
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 53 del 09/12/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnico–economica 
“Rifacimento muro di sottoscarpa della strada di accesso al cimitero – Comune di 
Maglione”. CUP I79D25000450001 

L’Anno DUEMILAVENTICINQUE, addì NOVE del  mese di DICEMBRE alle ore 16:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito 
la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco da remoto   
SUPERTI Valeria Assessore da remoto   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 09/12/2025 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnico–economica 
“Rifacimento muro di sottoscarpa della strada di accesso al cimitero – Comune di Maglione”. CUP 
I79D25000450001 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e 
investimenti strategici”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni 
di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un 
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle 
finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso al citato 
«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene di poter candidare, all’eventuale finanziamento 
succitato, i lavori per la manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Nuovo codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici” 
e, in particolare, l’articolo 50 che definisce le procedure e le soglie per l’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture da parte delle stazioni appaltanti; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica, con la seguente documentazione qui integralmente 
richiamata: 

- RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

- RELAZIONE GEOLOGICA-TECNICA 

- VERIFICHE DI STABILITA’ STRUTTURALE 



- ELABORATO GRAFICO 

- DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

- ANALISI PREZZI 

- ELENCO PREZZI 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SOMMARIO 

- QUADRO TECNICO ECONOMICO 

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

- PIANO DI MONITORAGGIO 

- CRONOPROGRAMMA 

- RELAZIONE CAM 

- RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA 

VISTA la documentazione di cui all’elenco succitato, dalla quale risulta che il costo complessivo degli 
interventi in argomento è pari complessivamente ad € 149.000,00 IVA ed oneri di legge inclusi, il tutto 
come rilevabile nel quadro economico dell’opera sotto riportato: 

Voce       Importo (€) 

Importo lavori     110.000,00 

Somme a disposizione      39.000,00 

Totale progetto     149.000,00 

Contributo richiesto – “Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni”: € 149.000,00 

Cofinanziamento Comune:          0,00 

PRESO ATTO che: 

 i contenuti degli elaborati progettuali sono conformi a quanto prescritto dell'art. 41 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

 la fase progettuale proposta che si intende approvare con il presente atto è consentita in quanto il 
livello contiene tutti gli elementi previsti per lo studio di fattibilità tecnico-economica, ai sensi 
dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che al presente progetto è attribuito il CUP I79D25000450001; 

DATO ATTO che il recepimento dell’opera negli strumenti di programmazione tecnico-economica dell’Ente 
sarà perfezionato alla luce dell’eventuale concessione del finanziamento richiesto; 

CONSIDERATO che si rende opportuno autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione di tutti 
provvedimenti necessari alla candidatura del progetto di che trattasi al Bando “Fondo investimenti stradali 
nei Piccoli Comuni”, con la conseguente approvazione in linea tecnica dello studio di fattibilità tecnico-
economica per un importo di euro € 149.000,00 IVA ed oneri di legge inclusi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 ha espresso 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta il Responsabile del 
Servizio tecnico. 



Con voti unanimi legalmente espressi; 

D E L I B E R A  

 Di prendere atto di quanto indicato in premessa. 

 Di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico-economica e tutta la documentazione 
presentata dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale, per quanto specificatamente indicato 
negli elaborati progettuali, di seguito integralmente richiamati: 

- RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

- RELAZIONE GEOLOGICA-TECNICA 

- VERIFICHE DI STABILITA’ STRUTTURALE 

- ELABORATO GRAFICO 

- DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

- ANALISI PREZZI 

- ELENCO PREZZI 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SOMMARIO 

- QUADRO TECNICO ECONOMICO 

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

- PIANO DI MONITORAGGIO 

- CRONOPROGRAMMA 

- RELAZIONE CAM 

- RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA 

 Di dare espressamente atto che il quadro economico di spesa relativo alla scelta progettuale 
individuata è pari complessivamente ad € 149.000,00 IVA ed oneri di legge inclusi, e così ripartito: 

Voce       Importo (€) 

Importo lavori     110.000,00 

Somme a disposizione      39.000,00 

Totale progetto     149.000,00 

Contributo richiesto – “Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni”: € 149.000,00 

Cofinanziamento Comune:        0,00 

 Di dare atto che, alla luce del quadro economico di spesa, il progetto in esame non richiede alcun 
cofinanziamento del Comune di Maglione; 

 Di dare espressamente atto che è volontà di questa Amministrazione Comunale, ad eventuale 
concessione del finanziamento, procedere con il recepimento dell’opera negli strumenti di 
programmazione tecnico-economica dell’Ente. 

 Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico all’adozione di tutti provvedimenti necessari alla 
candidatura del progetto di che trattasi al Bando “Fondo investimenti stradali nei Piccoli Comuni”. 



Successivamente, ad unanimità di voti resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A  

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, D.Lgs. n. 267/2000, 
stante la necessità di procedere celermente all’adozione degli atti conseguenti finalizzati alla candidatura 
entro i termini perentori indicati dal Bando “Fondo investimenti stradali nei Piccoli Comuni”, pena 
l’inammissibilità della domanda stessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 09/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 09/12/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 09/12/2025 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 09/12/2025 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 09-dic-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


